
DIREZIONE GENERALE OPERATIVA TECNICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-158.0.0.-14

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualità di 
dirigente di Direzione Generale Operativa Tecnica E Innovazione Tecnologica, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  GROUPM  SRL   DEI  SERVIZI  DI 
GESTIONE,  PROMOZIONE,  MARKETING  E  CONTESTUALE  RICERCA  DI 
SPONSORIZZAZIONI,  ELARGIZIONI  LIBERALI  O  ALTRI  INTROITI  DA  SOGGETTI 
PRIVATI  A  SOSTEGNO  DI  TUTTE  LE  ATTIVITA’  INERENTI  LA  GESTIONE  E  LA 
PROMOZIONE DELL’EVENTO “THE OCEAN RACE”,CIG 8289668271.

Adottata il 14/07/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

14/07/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE OPERATIVA TECNICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-158.0.0.-14

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GROUPM SRL  DEI SERVIZI DI GESTIONE, 
PROMOZIONE,  MARKETING  E  CONTESTUALE  RICERCA  DI  SPONSORIZZAZIONI, 
ELARGIZIONI LIBERALI O ALTRI INTROITI DA SOGGETTI PRIVATI A SOSTEGNO DI 
TUTTE  LE ATTIVITA’  INERENTI  LA  GESTIONE  E  LA  PROMOZIONE DELL’EVENTO 
“THE OCEAN RACE”,CIG 8289668271.

IL DIRETTORE GENERALE OPERATIVO 
TECNICO E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione confermativa della Stazione Unica Appaltante Comunale sottoscritta tra la Prefettura UTG 
di Genova, il Comune di Genova e le Società aderenti, in data 22/10/2018;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale Operativa n. 2020-158.0.0.-5 del 28 febbraio 
2020 è stata indetta manifestazione di interesse per l’affidamento in esclusiva dei servizi di gestione, promo-
zione, marketing e contestuale ricerca di sponsorizzazioni, elargizioni liberali o altri introiti da soggetti pri -
vati a sostegno di tutte le attività inerenti la gestione e la promozione dell’evento “The Ocean Race”, seguita  
da successiva Determinazione Dirigenziale della medesima Direzione n. 2020-158.0.0.-8 del 18 marzo 2020 
di riapertura dei termini di presentazione delle manifestazioni di interesse;

- in conseguenza delle manifestazioni di interesse pervenute, con Determinazione Dirigenziale della Direzio-
ne Generale Operativa n. 2020-158.0.0.-10 del 30 aprile 2020 è stata indetta procedura negoziata ai sensi del -
l’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) e dell’art. 72 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito in  
Legge n. 27/2020, per l’affidamento dei servizi di cui in epigrafe, da aggiudicare con il criterio l’offerta eco -
nomicamente più vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ed alla quale sono 
stati invitati numero cinque operatori economici;

- nella lettera d’invito, è stato stabilito nel giorno 20 maggio 2020 alle ore 16:30 il termine per la presentazione  
delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro il suddetto termine sono pervenute numero 2 offerte, da parte dei seguenti concorrenti: 1) MZ CON-
GRESSI SRL; 2) GROUPMSRL sul portale telematico di gestione delle gare in uso al Comune di Genova;

- nella prima seduta pubblica del giorno 21 maggio 2020, cron. n. 155, agli atti della Direzione Stazione Unica  
Appaltante, si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti, con ammissione 
di entrambi, e all’insediamento della commissione giudicatrice nominata con  Determinazione Dirigenziale N. 
2020-980.0.0.-3, per l’apertura delle offerte tecniche;

-  nella seconda seduta pubblica di gara tenutasi il giorno 29 maggio 2020,  verbale cron n. 163 parimenti de-
positato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante (cui risultano allegati i verbali di seduta riservata  
della commissione giudicatrice dei giorni 21, 25, 26 e 27 maggio 2020), si è dato atto dei punteggi conseguiti  
dai concorrenti nelle offerte tecniche ed all’apertura delle offerte economiche;

 - come si evince dal citato verbale del 29 maggio 2020 è risultata prima in graduatoria l’impresa GROUPM 
SRL che ha totalizzato punti 92,5, di cui punti 80 all’offerta tecnica, complessivamente punti 12,5 per i due 
elementi dell’offerta economica, in virtù della somma che si è impegnata ad introitare in vigenza del contrat-
to a titolo di sponsorizzazioni pari ad Euro 200.000,00, e non richiedendo alcuna anticipazione al Comune di 
Genova per la gestione degli eventi;

Dato atto che:

- pur non essendo tenuta la stazione appaltante alla verifica di congruità dell’offerta prima classificata, in  
quanto sono pervenute un numero di offerte inferiore a tre, si è comunque ritenuto necessario richiedere al-
l’impresa GROUPM SRL le giustificazioni della propria offerta, tenuto anche conto di quanto dichiarato per 
il costo del personale;

- che in risposta alla nota inviata dalla stazione appaltante in data 19 giugno 2020 prot. n. 179169, l’impresa  
ha presentato le giustificazioni richieste, e l’offerta è stata valutata complessivamente congrua dal RUP;

Rilevato che:

- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di or-
dine generale dell’impresa hanno dato esito positivo;

 - con riferimento alla normativa antimafia,  è stata attivata  l’istruttoria attraverso la consultazione della  
Banca Dati Nazionale per la Documentazione Antimafia (BDNA) prevista dal DPCM 193/2014, finalizzata 
al rilascio della documentazione antimafia, immettendo i dati relativi all’impresa ed al socio di maggioranza 
(Richiesta Prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0136959_20200617) e che, in caso di esito interdittivo, si procede-
rà alla risoluzione del contratto;

-  il presente provvedimento non richiede impegno di spesa dal momento che l’aggiudicatario si remunererà 
esclusivamente attraverso le somme che introiterà a titolo di sponsorizzazioni e/o affini in vigenza dell’affida -
mento, secondo le modalità stabilite nella lettera invito e nel relativo contratto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi a favore dell’impresa GROU-
PM SRL  con sede in Milano, Via Tortona 37  – CAP 20144, CF 04857410965 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione  dei servizi di gestione, promozio-
ne, marketing e contestuale ricerca di sponsorizzazioni, elargizioni liberali o altri introiti da soggetti privati a  
sostegno di tutte le attività inerenti la gestione e la promozione dell’evento “The Ocean Race” nei confronti 
dell’impresa GROUPM SRL  con sede in Milano, Via Tortona 37  – CAP 20144, codice fiscale e numero 
d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Milano 04857410965;

 
2) di dare atto che la società sulla base dell’offerta economica presentata si è impegnata ad introitare in v i-
genza del contratto - a titolo di sponsorizzazioni - Euro 200.000,00, e a non richiedere al Comune di Genova  
alcuna anticipazione per la gestione degli eventi;

3) di stabilire che, così come indicato nella lettera d’invito, la remunerazione dell’affidatario riverrà, in per-
centuale variabile, esclusivamente sulla base delle sponsorizzazioni acquisite durante il periodo di vigenza 
del contratto;

4) di dare altresì atto che resta piena facoltà del Comune di Genova di reperire autonomamente sponsorizzazio-
ni a favore dell’evento;

5) di dare atto, inoltre, che si procederà alla risoluzione del contratto, in caso di esito interdittivo dell’informa-
zione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.

6) di dare, infine, atto che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa, e che per gli eventuali ac-
certamenti conseguenti al presente affidamento si rinvia a successivi provvedimenti;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati per-
sonali.

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del codice e del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Direttore Generale Operativo 
Tecnico e innovazione tecnologica

Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


